De Melanchthonē verò quid dicam, homine il-  
lo eruditissimo, qui præterquam quòd infinitis lo-  
cis idem ac Lutherus affirmat, peculiarem etiam li-  
brum de officio Principis conscripsit, vt vestram  
opinionem refutaret? Idem quoque fecisse Vrba-  
num illum Regium audio diligentissimum homi-  
nem, Luneburgensis Ecclesiæ nomine: cuius tamen  
libellus, quum hæc scriberem, ad manum non erat.  
Sed in genere ita se arbitrari testatæ sunt his ver-  
bis Saxonice Ecclesiæ, in ea confessione quam Tri-

Martinus Lu-  
therus Christia-  
ne religionis  
instaurator.

Phil. Melan-  
chthon.

Vrbanus Re-  
gius.

Saxonice Ec-  
clesia.

dentino illi conciliabulo haud ita pridem obtulerunt. Vult Deus Magistratum voce primùm proponi summas & immutables leges prohibētes cul tum idolorū, blasphemias, periuria. Et paulo pōst, Magistratus est custos Legis, scilicet primæ & secūdæ Tabulæ, quod ad disciplinam attinet. Item alibi, Quanquam multi in imperiis negligunt gloriam Dei, tamen hæc præcipua cura esse debebat, audire & amplecti veram doctrinam de Filio Dei, & Ecclesiæ fias fouere: sicut Psalm⁹ inquit, Et nūc Reges intel ligite. Item, Aperite portas, Principes, vestras. id est, Aperite imperia Euangeli⁹, & præbete hospitiū Filii Dei. Et Esaiæ 49, Et Reges erūt nutritores tui, & Reginæ: id est, Republicæ, sint nutrices Ecclesiæ, præbeat hospitia Ecclesiæ, & piis studiis. Ipsi quoque Reges & Principes sint membra Ecclesiæ, & doctrinā rectè intelligent. non adiuuēt eos qui falsam doctrinam stabiliūt, & iniustum sauitiam exercēt: videant ut iudicia in Ecclesia rectè exerceātur: sicut Constantinus, Theodosius, Arcadius, Marcianus, Carolus Magnus, & multi pii Reges curauerunt recte exerceri iudicia Ecclesiæ.

Bo Brétius. Brétius verò in libello de Republica piè administra stranda hæc scripsit, Ante omnia pii cordatique Principis officiū fuerit, ne hoc verbi Dei pabulo, efficacissimóque aflictarū conscientiarum per fidē antídoto populum sinat defraudari: neutiquam verò segni opera sinat ac iubeat hoc ipsum purē & syncreticè citra vllas traditionum humanarum virulentias, summāque diligentia populo promulgari. Nā quum sit verbum pacis ac iustitiae: & Principis vni

cum & præcipuum sit munus pacem Reipublicæ,    „  
 tranquillitatem, concordiam. ac iustitiam plâtare    „  
 & euehere:qui melius,quæso,feliciùsque voti sui cō    „  
 pos fieri poterit, quâm si sinat dogmata Crucifixi    „  
 pura,verbū pacis purè ac liberè spargi:Quumque    „  
 etiam à Deo potestas sit omnis, potestati cuique    „  
 proinde decorum fuerit, hoc Domini sui verbum    „  
 omnibus neruis promouere. Quanuis enim præ-    „  
 stantius longè & excellentius iustitiæ ac pacis ge-    „  
 nus Euangeliō sit propositum, secum tamē vnà ex-    „  
 ternam quoque illam cum pacem tum iustitiam in    „  
 medium profert . Quotus enim quisque est qui ve-    „  
 rè per Christum pacem habeat apud Deum, quin    „  
 cum proximo suo pacē seruet ? Quicquid enim est    „  
 controuersiarum , tragœdiarum , & litium non a-    „  
 liunde exoriri par est credere,quâm quòd nulla dū    „  
 pax conscientiæ cum Deo sit parta, quam simulat-    „  
 que adeptus fueris, facile ipsa secum vnà ciuilem i-    „  
 stam adduxerit,Diuinæ illius ceu fructū . Quapro-    „  
 pter prudēti Magistratui maximopere huc erit in-    „  
 cumbendum,vt verbum istud pacis,& non seditio-    „  
 nis,summa qua fieri poterit diligētia annuntietur.    „

Suam verò sentētiam Bucerus suis Enarrationi  
 bus in caput Matth. 22, his verbis exposuit, Ex eo,  
 inquit, quod apud omnes reëtè sentiētes pridem &  
 modò habetur, neminem ad fidem aut religionem  
 compellēdum: quidam officium Magistratus in to-  
 tum à rebus fidei & religionis alienum faciunt, nec  
 quicquam illum circa eas vel statuere vel emenda-  
 re,aut etiam vindicare permittunt, addicentes illū  
 totum solis rebus seculi. Iſti verò parum piè de su-

M. Bucerus.

» blimi hoc Potestatis munere sentire videntur . Dii  
 » in Scriptura vocantur Principes & Magistratus.  
 » Quare & Deos quosdā præstare inter homines de-  
 » bent, eoque sic mala amoliri, & bona prouehere, vt  
 » quæ inter bona præcipua sunt, in primis promouē  
 » da & tuenda curent, quæque mala nocentiora, præci-  
 » puo studio auertant . Quum itaque religio non so-  
 » lūm bona alia vniuersa excellat, sed sine ea nihil iā  
 » sit humano generi bonum & salutare , certè conse-  
 » quens erit vt Magistratus primūm debeat religio-  
 » ni vindicandæ & conseruandæ curam impéndere,  
 » quandoquidem nihil queat populo accidere pestilē  
 » tius quām si haec illi violetur: nihil salubrius quām  
 » si sarta tecta persistat . Hinc in Lege Magistratibus  
 » persanētē præceptum fuit vt præter Cōsultores, Le-  
 » uitas & Sacerdotes, ipsi quoque Legē Dei studiosē  
 » legerent: nimirum vt sicut Deus ante omnia diligi-  
 » debet, ita in primis operam daret vt illius cultus re-  
 » Etē haberet. Hinc capitalia fecit non solūm adulte-  
 » ria, homicidia, & idgenus atrociora scelera, sed etiā  
 » si quis à cultu Dei docendo abduceret, si quis sibi-  
 » ipsi tantūm idola, aut aliam superstitionem statue-  
 » ret, si ariolos consuleret, si Deo conuitium diceret,  
 » & huiusmodi , quæ propriè ad curam attinent reli-  
 » gionis. Iam Deus non mutatur : quare in haec eadē  
 » hodie quoque Magistratum animaduertere decet.  
 » Nec enim minus apud priscos vera religio cordis  
 » fuit atque hodie, & æquè tū atque modò opus Spi-  
 » ritus sancti illa extitit. Nihilominus quū & doctri-  
 » na & ceremoniæ externa sint, & Potestas publica  
 » in hoc à Deo rebus humanis præfecta sit, vt illæ o-

ptimè, id est ex sententia eius habeant, ac ita ante o- »  
 mnia ipsius cultus vigeat: neque possit nocentius »  
 quicquam accidere impia doctrina, & supersticio. »  
 sis ceremoniis, etiā apud nos Magistratus officium »  
 erit cauere nequid in his palam peccetur: occulta »  
 Dei iudicio relinquere oportet. Idem paulo post, V- »  
 bi impii Magistratus regnant, orandus Deus est ut »  
 illos ad se conuertat, aut piis commutet, & tenere v- »  
 nicuique quod à Domino acceperit, donet: contra »  
 quod si illi præcipiant, dicere cum Petro oportet, »  
 Præstat obediare Deo quam hominibus. Nequaquam »  
 autē huc ire decet, quoniā multi sunt qui potestate »  
 sua abutūtur, & maximè in rebus Sacris, ut propte- »  
 rea curam religionis alienam à munere Magistra- »  
 tus faciamus, quam primam habere, quicunque Pote- »  
 state fungūtur, nō solum Diuinæ, sed simul omniū »  
 sapientum leges sanxerūt. Sed & Capito integrū Vvolph. Capi-  
 libellum conscripsit de iure Magistratus in religio- to.  
 nem, aduersus Iurisconsultum quendam Academicæ  
 profectò factionis, ex quo pauca quædam excerpti,  
 vt optimi & doctissimi viri sententiam paucis  
 verbis comprehensam liceat intueri. Tātopere, in-  
 quid ille, voluit Dominus ut verbū suum esset cu-  
 ræ Magistratui, vt ad ea quæ in cultum Dei verum  
 committuntur vindicanda, primam orbis Pote-  
 statem legibus & oraculis armaret. Sed noster con-  
 sultor, vt mundus assolet atque externa probitas,  
 nihil quam rerū harum tranquillitatem venatur.  
 In fures quidē ac latrones animaduertit: nam læ-  
 dūt publicū: contumeliosis autem in Diuinā ma-  
 ie statem, vt & doctrina & exemplū tam à Diui-

» no cultu quām à vita inter homines inculpatè tran-  
 » sigenda reliquos auertant : per eum fuerit impunè,  
 » quia carnis otium tales non turbant . Ea est ho-  
 » minis sententia . Quid igitur hoc loci pius Prin-  
 » ceps ? Profectò populum pro virili ad verbum  
 » Dei audiendum , & ad hoc vt vita & moribus illud  
 » exprimat,adiget seuera authoritate, hoc est animad-  
 » uersione legitima . Se enim Ministrum Dei esse  
 » perpendet,nō minus ac veteres Reges . Ex quo pax  
 » conscientiæ cum sibi tum populo excitatur , quam  
 » Christus noster vnum donat , quæ superat omnem  
 » sensum . Nam officii sui partibus , comprobante  
 » Deo , utrique sibi tum videbuntur satisfecisse . Ha-  
 » ctenus Capito .

Tandem verò vt nostrarum quoque, id est Hel-  
 ueticarum Ecclesiarū consensum ostendam , quid  
 fidelissimus ille Tigurinæ Ecclesiæ pastor Bullinge-  
 rus de tota hac cōtrouersia sentiat,nihil necesse est  
 vt hoc loco pluribus commemorem , quum ipse de  
 ea re tam copiosè ac luculenter scripserit Decadis  
 secundæ Sermone 7,& 8: & tu, Monforti, refutatio-  
 nem aduersus eum propriè institueris, de qua pau-  
 lo pōst differemus .

**Henricus Bul-**  
**lingerus.**

**Vvolphgangus**  
**Musculus.**

Musculus autem clarissimus ille vir & diligen-  
 tissimus Scripturarum interpres quantopere à vo-  
 bis Academicis dissentiat, cum aliis plurimis locis,  
 tum verò maxime suis in secundum Psalmum cō-  
 mentariis apertè declarat. Sic enim scribit, locum  
 illum explicans, **S E R V I T E D O M I N O I N T I-**  
 » **M O R E**. Notent hunc locum, inquit, etiam illi qui  
 » negat Regiam potestatem,ac secularem, vt vocat,

Magistratum habere quod in causa religionis agat. »  
 Admonet Spiritus sanctus Reges ac iudices terræ »  
 vt Domino seruant. Intelligit autem de seruitute »  
 quæ Filio Dei debetur. Respondeant h̄ic qua in re »  
 Principes Christo seruire debeant, si in religione ni »  
 hil prorsus est quod per eos administrari possit vel »  
 debeat. Regnum Christi in cordibus credentiū est, »  
 & spiritu cōstat. verū est. At quōd ad internos ani »  
 mi motus attinet, ne illorum quidem opera aliquid »  
 præstare potest, qui verbum Dei prædicant, nisi ac »  
 cedat Spiritus sancti afflatus. Quis autem interea »  
 sanæ mentis negabit prædicatione Verbi seruiri »  
 Domino: Quādo igitur Principes potestate sua hoc »  
 curant, vt Verbi doctrina retineatur in Ecclesia, ido »  
 lolatria & falsi cultus tollantur, Ministri Ecclesiæ »  
 commodè alantur, & aduersarii reprimantur, dein »  
 de vetant ne nomen Dei blasphemetur: & curant »  
 vt piè viuentes securè agant, impii verò & irrequie »  
 ti puniantur & cohibeantur, quomodo Christo »  
 non seruiunt?

Genevensis autem Ecclesiæ sentētiam minimè, Ecclesia Gen  
uenensis.  
 vt opinor, necesse est hoc loco repetere, quum eam  
 satis declaret, partim iustissimum illud supplicium  
 de Serueto sumptū, partim aureus ille liber, in quo  
 breuiter quidem, sed ita artificiose totum hoc argu  
 mentum à Caluino illo, Theologo (vt etiam inu  
 dia rumpatur Bellius) iudicii & fidei pleno, compre  
 hensum est: vt post eum libellū perfectum aliquos  
 inueniri potuisse mirer qui de hac quæstione cōtro  
 uersiam mouerent. Cedò igitur, Belli, vbi tandem,  
 non dico veterum, sed eorum ipsorum consensus

de quibus tu tibi tantopere places: Vbi vindiciæ illæ secundum libertatem: vbi tua ~~discrepancia~~ in præci suis religionis capitibus: vbi tua illa bona hæreticorum conscientia cum ignorantia coniuncta: Sed de his, opinor, plus satis.

Hæreticos interdum capitali etiam supplicio esse coërcendos.

Superegist ut vltimam quæstionis propositæ partem, id est hæreticos capitali etiam interdum poena coërcendos esse confirmemus. Hic autem quia non modò cum nostris Academicis, sed etiam cum piis alioquin & eruditis hominibus mihi negotium fore prospicio, estque non minus illorum singularis impudentia acriter (ut ego quidem existimo) retundenda, quam cum istis placide & amicè disputandum: idcirco ab his peto ut siquid à nobis acerbius dictum inuenient, id ita accipient quasi non in se, sed in illorum apertam improbitatē dictum. Cogit enim me Basiliī cuiusdam Monfortii effrænis audacia (quicunque tandem ille sit qui sub hoc nomine delitescit) diuersum ordinem tenere. Quia quum is refutationē scripserit eorum quæ (ut ipse loquitur) pro persequitione, re ipsa verò pro perditiſſimorum hominum iusta & legitima animaduersione dici solent, cogor & ipse scilicet hanc confirmationis nostræ partē ita instituere, ut ~~adūcatur~~ complectatur. Id autem sine vlla eorum offensione factum esse cupio, à quibus ego me profiteor neque in poena, neque in ferendo iudice, sed dūtaxat in pœna modo ita dissentire, ut si meliores ex verbo Dei rationes attulerint, libenter in eorum sententiam

sim cōcessurus . In primis autem ab iis peto vt hæ-  
 retici definitionem à nobis positam , & satis com-  
 modè, ni fallor, confirmatā, diligenter considerent:  
 vt scilicet meminerint neque infideles, neque hy-  
 pocritas, neque eos qui propriè Schismatici vocan-  
 tur , neque item eos qui simpliciter errant, à nobis  
 hæreticos vocari: sed eos demùm qui quum pietat-  
 is sumnum studium prætexant, tamen sanis Ec-  
 clesiæ sermonibus rite admoniti nō modò non ac-  
 quiescunt, verū etiā falsa proposita doctrina Eccle-  
 siæ pacem & consensionem lacerant . Deinde rogo  
 & obtestor (vt quod sæpe iam diximus , & iterū hīc  
 à nobis repetetur) sibi persuadeant neque Principes  
 hac nostra doctrina ad crudelitatem exercendam  
 incitari, neque Ciuilem potestatem à nobis cum Ec-  
 clesiastica functione confundi . Postremò memine-  
 rent ipsas etiā hæreses sic à nobis distingui, vt per-  
 sonarum & errorum magnum esse discrimē fatea-  
 mur . Et hæc quidem vel ob eam causam præfari vi-  
 sum est, vt quanta sit istius Iaruati Monfortii im-  
 pudentia omnes cognoscant . Is enim quum vnum  
 sibi ex omnibus oppugnandum delegisset Henri-  
 cum illum Bullingerum Ecclesiæ Tigurinæ fidelis-  
 simum pastorem, spectatæ probitatis hominem, &  
 ab omni suspicione crudelitatis tam alienū, vt ni-  
 hil suprà, non veritus est tamen ab iniquissimis &  
 apertissimis calumniis refutationem illam suam  
 auspicari . Quū enim Bullingerus secūdæ Decadis  
 Sermone octauo, causam hanc de qua disputamus,  
 his verbis exorsus esset, Cōtrouersum est adhuc ho-  
 die an liceat Magistratui suæ potestati subditos pu-  
 »

nire religionis vel contemptæ vel contumeliis affectæ gratia. Sic contrà Monfortius, sunt quidam, inquit, qui uolunt omnes hæreticas, hoc est ab ipsis dissentientes interfici, cuius cunque sint generis aut nationis, si modò fieri possit. Alij putant non inuadendos alienos, quemadmodum Israelitis non erat mandatum ut peregrinas gentes inuaderent, sed in sui corporis homines animaduerterent. Talis est lupi cautio qui leonē non inuadit, tutius est ouem. Hæc Monfortius. Dic verò, si potes impudentissime Sycophanta, in quem tādem ista conueniūt: an in eū cuius paulo pōst argumenta sigillatim refutasti? At is disertè de Magistratus in subditos suos imperio quererere se testatur: & hæreticos vocat, non eos qui aliter sentiant quām ipse faciat, sed eos qui religionem contemnant, vel contumeliis afficiant. An igitur in alium quempiam ex Saxoniciis aut Helueticis Ecclesiis? Tu verò, si potes vel vnum nominato qui vel omnes hæreticos censuerit interficiendos, vel ita sibi placuerit vt aliquos omnes diuersum sentientes pro hæreticis habuerit. Quòd si nullum eiusmodi potes nominare, nōnne tu verus es Diabolus, qui, repugnante conscientia, innocentissimos homines calumnieris? An verò in Papistas hæc scripta esse causaberis, quos tamen ita reformidas vt eos in toto tuo libello non ausus sis appellare? Atqui Papistarum non sunt ea arguenda quæ postea refellis, sed ex Bullingero ad verbum descripta. Deinde ne hoc quidem dicerent Papistæ, crudeles alioquin & imperiti. Neque enim adeò desipiunt vt infideles ex terreno Principi subiectos, nisi fortassis bellū vigeat, ab hæreticis non distinguant. Quid igitur: nempe, Monforti, hæc in illos scripta

sunt, quorum sedulitate & diligentia quum videres  
 sacrilega tua consilia impediri, illico furoris plenus  
 quicquid tibi in buccam venit, in eos euomuisti, ut  
 animo tuo morem gereres. Quod autem ad alienos  
 attinet, cui tandem persuaderi posse credidisti nos ab  
 iis ita abstinere ut lupos à leone, quod tutius sit o-  
 uem inuadere? Quasi verò Anabaptistas aut Serue-  
 tum (istos enim solos nobis potes obiicere) inter o-  
 ues numerare oporteat, ac non potius inter sanguinos  
 illos & immanes lupos qui gregi non parcunt: aut  
 in nos nulla possit istius metus suspicio cadere, qui  
 verbo & scriptis quotidie Papistas laceſſere nō de-  
 finamus, atq; adeò pro Christi religione ab iis ipsis  
 interfici nihil vereamur. Et te non pudet, Monfor-  
 ti, tam impudens mendacium usurpare? Sed audia-  
 mus etiam quo confilio ad hanc scribendam refu-  
 tationem bonus iste vir accesserit. Refutavi, inquit, ne  
 potui, in hoc scripto, argumenta eorum bono & religioso studio:  
 ut si fieri potest, aperiant oculos: ut si forte inscientes errant, er-  
 rare definant. Praefat enim serò resipiscere quād nunquam.  
 Demde ut alij eorum auctoritate non decipientur. Quid ait  
 Monforti: tu bono & religioso studio hanc refu-  
 tationem aggressus es? Cur igitur à manifestis ca-  
 lumniis illam es auspicatus? cur nomen tuum sub-  
 ticiuisti? cur non potius amicè & Christianè cum  
 iis colloquutus es quorum singularem pietatem, e-  
 ruditionem, modestiā re ipsa iampridem es exper-  
 tus? Evidem, inquit ille, libenter eos ipse adiuuissim, et cum eis  
 amicè & Christianè contulisset: sed quoniam ipsi ferro, flammis,  
 aqua disputant, nos nullo ferro armati (ferro enim nobis in hoc bel-  
 lo Christus interdixit) uerbo eminus, ut Ierobaalis filius Iotham,  
 rem geremus. Vbi verò huius inhumanitatis, vbi huius

crudelitatis vlla vestigia deprehendisti Sycophanta: quicum aut ferro , aut flammis, aut aquis est dissipatum: Cum Anabaptistis dices, & cum Serueto. Atqui mundus vniuersus mendacium istud redarguit. Te verò nimirùm aut Anabaptistam aut Seruictam esse oportet, qui nō nos quidem, sed Principes nostros ita miserè reformides vt ne verum quidem tuum nomen edere sis ausus . Nā alioquin quam tādem iusti metus occasionem habere potuisti: Sed vt istarum etiam hæresēn tibi sis conscius, si veritatis studio duceris, quod tibi periculū à nostrarum Ecclesiarum Ministris imminebat? Num illi cum quopiā aliis armis quàm verbo Dei solēt contendere: ecquem verò ad Magistratus detulerūt quòd amicē & Christianē cum eis contulisset, etiā si in pestilētissimo aliquo errore versaretur: ecquādo Principes ad vllam crudelitatem sunt hortati: ecquando in iudicium subsellia concenderunt vt Anabaptistam quempiam aut Seruetum damnarent: Vana igitur, futile , falsa ista sunt, & partim ad ambitionē vestram ac rabiem tegendam, partim ad inescandos simplices, stolidē tamē profectō & ineptē à te tuāque factione comparata . Sed ad rem veniamus.

Primum argumentum à criminis hæreseos grauitate.

Tres igitur argumētorum classes faciemus. Ac primo quidem loco ab eius criminis, de quo à nobis quæritur, qualitate ac natura ratiocinabimur. Constat enim, ni fallor, apud omnes, quum de supplicii modo quæritur, eam demum pœnam æquā-

videri quæ criminis magnitudini, quoad eius fieri  
 potest, respódeat. Nam alioquin etiam, fateor, quū  
 exempli causa crimina puniantur, debent iudices  
 magnam humanitatis rationē habere, & quid Rei-  
 publicæ intersit, diligenter considerare. Ex quo fa-  
 ctum est ut vnū idémque scelus alibi lenius, alibi a-  
 cerbius, atque adeò in eadē regione, modò mitiore,  
 modò seueriore pœna coercentur. Sed quædā sce-  
 lera sunt eiusmodi, vt quanuis non eodem suppli-  
 cii genere puniantur apud omnes, tamen iure quo-  
 dam communi, apud omnes quidem gentes non  
 prorsus efferatas, pro capitalibus habeantur: cuius-  
 modi sunt parricidia, homicidia voluntaria, sacrile-  
 gia, blasphemia, impietas, siue publicè receptæ reli-  
 gionis violatio, & siquæ præterea sunt eius gene-  
 ris. Ac de parricidiis quidem, & aliis homicidiis vo-  
 luntariis, & sacrilegiis satis constare puto. De bla-  
 sphemia verò & impietate miror à nonnullis dubi-  
 tari: nemo enim inficiari potest criminis magnitu-  
 dinem ex eius qualitate æstimandam qui offensus  
 dicatur. Quamobrem etiam parricidium à simpli-  
 ci homicidio distinguitur. Quod si verum est, illud  
 quoque consequitur, ni fallor, blasphemiam & im-  
 piatem, quibus scilicet Dei maiestas propriè lædi-  
 tur, tanto maiora esse sclera, quanto Dei gloria di-  
 gnitati hominū antecellit. Quia tamen ea est huma-  
 næ gentis cæcitas vt præcipua in re, id est in cultu  
 Dei, præcipue cæcutiat, idcirco non in omnes bla-  
 sphemos & impios pœna est apud homines consti-  
 tuta, sed in eos demùm qui scientes ac prudētes pec-  
 carint. Deinde verò quia de animo iudicare difficil

limum est, constituenda fuit perpetua quædam regula, ex qua intelligi posset quis sciens ac prudens pecasse videretur. Ea igitur iure quodam Gentium est eiusmodi, ut quia verisimile est omnes eam religionem tenere in qua sunt nati & educati, idcirco qui fecerit aut dixerit quippiam per quod illa conuelliatur, id videatur sciens ac prudens admisisse. Itaque quum Socratem Melitus accusaret απειας, his verbis actionem concepit, αδικη Σωρειτης ουτη τομης θεου επομιζων, περι δι δαιμονια καιρι εισηγημενος. Sed quia in constitueda religione infinitis modis necesse est homines hallucinari, idcirco quoad externas & profanas gentes attinet, haec regula profectò iniquissima fuit. Verum in Christianis Ecclesiis in quibus verbi Dei lampas accensa tenebras omnes discutit, nihil hac vna norma & regula iustius fieri posse credo. Christianas autem Ecclesias voce in quibus certæ illæ & peculiares notæ apparent, nimirum clara vox Dei personans, nullis humanis traditionibus obscurata: & pura ac legitima Sacramentorum administratio, quibus doctrina ipsa in animis piorum obsignatur. In his igitur Ecclesiis in quibus Pastoris vocem oues audiunt, æquissimum est hanc regulam valere, ut quisquis in iis ἐποδιδασκαλη, præsertim post repetitam Ecclesiæ admonitionem, sciens ac prudens in religionem peccare videatur. Nam alioquin si quis prorsus extra Ecclesiæ fuerit, extraneus scilicet & infidelis, quanuis coram Deo ipsius blasphemia & impietas non excusat, tamen Deo relinquendum est, qui eos qui foris sunt iudicabit, aut suo tempore donabit Spiritus sui lu-

ce. Quid si verò ex Ecclesiæ grege quispiam in errore versetur: nempe quum hic humano morbo laboret, mitioribus etiam remediis curandus est, ut conualefcat. Itaque in eum finem præter priuatas fidelium admonitiones, & mutua de pietate colloquia, etiam Ecclesiæ iudicia in eos constituta sunt qui paulò acrioribus remediis egent. Quòd si verò ad blasphemiam & impietatem hæresis accedat, id est contumax verbi Dei & Ecclesiasticæ disciplinæ contemptus, & vesanus quidam furor ad alios quoque corrumpendos inuaserit, quod tandem inter homines maius aut sceleratus crimen possit existere: adeò quidem ut si pro criminis magnitudine poenæ modus constituendus fuerit, nullum par supplicium huic sceleri inueniri posse videatur. Deinde verò si hominum incommodum in huius criminis ratione incūda consideres, hoc etiam affirmare posse videor, nullum hominum genus magis exitiale & pestiferum posse reperiri. Nam qui alium hominē interficit, qui violat alterius vxorē, qui fortunas alicuius intercipit, qui deniq; aliquod eiusmodi facinus admittit, Rempublicam italædit, ut tamen aliqua damni æstimatio iniri possit: qui verò in aliquo cœtu ad verum cultū Dei corrum pendum aditum patefacit, ille profecto incendium accendit quod infinitorum fortassis hominū semperno exitio vix tandem restinguetur. Nam veræ religionis depravationem omnino necesse est ut ira Numinis grauissima cōsequatur. Quamobrem siue gloriam Dei vindicandam, siue societatem humanaam conseruādam suscepit Magistratus, in nul-

los vsquam homines seuerius quàm in hæreticos  
blasphemos & impios debet animaduertere. Erat i-  
gitur Athenis iudicium ~~αὐτοῖς~~ ipsi etiam accusato-  
ri capitale nisi reum peregisset: & huius iudicij exé-  
plum in tres summos Philosophos editum esse le-  
gimus, Socratem illum scilicet, de quo paulo antè  
diximus: Theodorum, qui ~~αὐτοῖς~~ fuit cognominatus,  
sicut ex Amphicratis auctoritate Diogenes testa-  
tur: & Protagoran Abderiten, qui vt refert Cicero,  
quum in principio cuiusdam libri sic posuisset, De  
diis neque vt sint, neque vt nō sint habeo dicere: A-  
theniensium iussu vrbe atque agro est exterminat<sup>9</sup>,  
libríque eius in cōcione combusti. Itaque, vt dicam  
quod res est, mirari subit quod sit eorum iudicium  
qui in Republica Christiana leuorem esse poenam  
volūt veræ constupratæ religionis, & Ecclesiasticæ  
disciplinæ conculcatæ, quàm olim inter profanas  
gentes violatæ superstitionis fuerit. Iudicémne  
verò quempiam adeò ignauum, adeò sui officii o-  
blitū esse posse, vt quum homicidas, fures, falsarios,  
læsæ Principum maiestatis reos capitali suppli-  
cio puniat, in iis conseruandis clementiæ laudem  
captet, quos re ipsa cognouerit verbo Dei corru-  
pto, Ecclesiæ auctoritate spreta, Principum edictis  
per simulationē simplicitatis & modestiæ pertina-  
citer neglectis, à Deo re ipsa defecisse, & reliquos  
ad idem audendum sollicitare? Ridicula est autem  
Basilii exceptio qui hac eadem ratione puniendos  
esse existimat infideles, quum sit infidelitatis vi-  
tium maximum: item eos qui fratrem oderunt,  
quum sint homicidæ: & qui alterius vxorem con-

cupiuerint, quum sint adulteri. Neque enim, vt antè diximus, hæresis inter ea vitia numerāda est, quæ quum intus lateāt, Dei iudicio sunt relinquēda: sed inter ea potius crimina quibus externa tum in rebus ciuilibus propter iram Dei, tum in religione, concordia & tranquillitas violatur. A Magistratu verò nō vitia, sed crimina puniri solere satis cōmodè, ni fallor, est à nobis suo loco comprobatum.

Secundum argumentum: Ab auctoritate verbi Dei.

Sed qua pœna sit hoc scelus vindicandum quorum attinet, obsecro, humanis coniecturis probare, quū plana & aperta Dei testimonia in verbo ipsius legantur: Sic enim ait, *Qui sacrificat aliis diis præterquam Deo soli, moriatur. Alibi verò legem scribit qua nihil acrius, nihil seuerius in toto Dei fœde re legitur. Si surrexit, inquit, in medio tui propheta aut qui somniū vidisse se dicat, & prædixerit signū ac portentum, & euenerit quod loquutus est, & dixerit tibi, Eamus post deos alios (quos nō nosti) & seruiamus eis: propheta talis aut somniorum somniantor interfici debet, eo quod defectionem locutus sit à Domino Deo vestro, utque te depelleret à via quam tibi præscripsit Dominus vt in ea ambulares: & ideo exterminabis malum à medio tui. Si te clanculum sollicitauerit frater tuus, filius matris tuæ, aut filius tuus, aut filia tua, aut vxor gremii tui, aut proximus quem vt propriam vitam amas, dicendo, Eamus & seruiamus diis alienis, quos nec tu nosti, nec patres tui: ne acquiescas ei, neque audies*

Exod. 22. c. 20.

Deut. 13.

» eum, nec parcat ei oculus tuus, neque indulgas, ne  
 » que abscondas eum: sed omnino occidas eū, & ma-  
 » nus tua prima sit in eo vt occidatur talis, deinde  
 » manus totius populi . Obrue eum lapidibus donec  
 » moriatur: hoc enim molitus est vt depelleret te à  
 » Domino Deo tuo, qui te eduxit de terra AEgypti,  
 » de domo seruitutis . Hoc omnes Israelite audiat &  
 » timeant, ne vltra designent rem nefandam in me-  
 » dio tui. Si in aliqua vrbium tuarū, quas Dominus  
 » Deus tuus dat tibi vt in eis habites, audieris hanc fa-  
 » mam, Egressi sunt viri filii Belial è medio tui, & sol  
 » licitarunt ciues vrbis suæ hisce verbis, Eamus & ser-  
 » uiamus diis aliis quos non nosti: Inquiras, inuesti-  
 » ges & interroges diligenter: & si verū est & certum  
 » verbum illud, quòd istiusmodi abominatio facta  
 » sit in medio tui, Omnino feries inhabitatores ciui-  
 » tatis illius gladio, & vastabis eam gladio, & quic-  
 » quid in ea est, etiam iumenta eius. Vniuersa autem  
 » spolia eius comportabis in medium fori eius & suc-  
 » cendes vrbem igne, & in vniuersum omnia spolia  
 » eius Domino Deo tuo, vt sit perpetuò aceruu, nec  
 » reædificetur amplius. Nec hærebit quicquā in ma-  
 » nu tua de illo anathemate, vt reuertatur Dominus  
 » à furore iræ suæ, & intimo affectu erga te commo-  
 » ueatur, misereatúrque tui, & multipliet te, quem-  
 » admodū iurauit patribus tuis. Et rursus in eodem  
 » libro, Quando, inquit, inuentus fuerit in medio tui,  
 » intra vnam portarū tuarum quas Dominus Deus  
 » tuus dat tibi, vir siue mulier qui fecerit quod malū  
 » est in oculis Domini Dei tui, vt transgrediatur foc-  
 » dus eius, iuerítque & coluerit deos alios, & adoraue-

rit eos, veluti Solem & Lunā, aut quēcunque exer-  
citū cælorum, de quo non præcepi: illūdque indica-  
tur tibi, & tu audieris, diligenter inquire: & enī si ve-  
rum & certum est factā esse istam abominationem  
in Israel, Educes virum eiusmodi aut mulierem ta-  
lem, qui perpetrarunt rem istam malam, ad portas  
tuas: educes, inquam, virū aut mulierem, & obrues  
eos lapidibus, & moriātur. In blasphemū autē hæc  
lex est perscripta: Quicūque maledixerit Deo suo,  
feret peccatum suum, & qui blasphemarit nomen  
Domini, morte multetur: omnino lapidibus ob-  
ruet eum vniuersus cōetus, siue indigena fuerit, siue  
incola, quum blasphemauerit nomen Domini, in-  
terficiatur. Sed & in eum qui Sabbathum violasset,  
ex hac lege animaduertebatur: Profanās Sabbathū  
morte multetur; quicunque opus fecerit in eo, ex-  
cindetur anima illa ē populo suo.

Leu. 24.c.15

Exod. 21.c.14  
Num. 15.c.30

Quum igitur leges istæ, Monforti, à Deo Opti-  
mo Maximo sint positæ, necesse est vt vel inuitus  
fatearis nullas de his rebus æquiores aut meliores  
constitui posse. Sed tamen operæ pretium est cogno-  
scere quomodo tandem ex istis legibus ratiocine-  
mur: quod vt commodius possit explicari, rem o-  
mnem paulò altius repetemus, quando tu hanc no-  
bis necessitatē imponis. Agnoscimus enim (quod  
tu malitiosē dissimulas) politicas esse istas leges, &  
vni tantū Iudæorum genti perscriptas. Neque su-  
mus tam imperiti vt politiam Mosaicam velimus  
reuocare, quasi peculiares de negotiis ciuilibus le-  
ges sancire cuique Magistratui in sua ditione nō li-  
ceat. Sed quum Legis per Mosen datæ tres sint par-

De Legis abro-  
gatione.

tes, vna scilicet quam Moralem siue Decalogū: altera quam Ceremonialem:tertia quam Iudicialem vocant, singulæ istæ partes peculiari consideratione indigent. Decalogus enim siue lex Moralis, quia est Naturalis legis accurata descriptio, & conscientiæ testimonium cum perpetua illa Dei voluntate consentiens, agnoscere nos oportet tantam esse huius Legis auctoritatē, vt certa esse debeat omnibus gentibus & cunctis ætatibus iustitiae & iniustitiae regula, neque prius interire possit quām natura ipsa extinguitur. De Ceremoniis verò aliter iudicandum est. Fuerunt enim illæ vni tantū genti ad certos usus & certum tempus accommodatæ. Suo igitur tempore Ceremoniarum umbræ, Christi tanquam Solis exortu depulsæ sunt: mansit tamē Dei cultus à Decalogo perscriptus, spiritualis nimirū, qualem semper Deus requisiuit: adeò vt quo etiam tempore Ceremoniæ vigebant, sæpe sit testatus per Prophetas sese illas abominari, propterea quod ad externum illum cultum populus ea non afferebat quæ præcipuè Deus requirebat, & quæ per Ceremonias ipsas adumbrabātur: cor scilicet cōtritum, fidem, spem, charitatem, in quibus verus Dei cultus consistit. Sed rursus de Iudicali, de qua nunc quæritur à nobis, aliter quām de Decalogo aut Ceremoniis constituēdum est. Eius enim discriminis ignoratio vel dissimulatio tibi, Mōforti, occasiō præbuit Iudicialem legē non aliter quām Ceremoniæ repudiandi: in quo grauissimè à te peccari nos, vt spero, ostēdemus. Hoc igitur dico, Iudicalē legem à Decalogo differre, quod Decalogus omnē iusti-

De Decalogo.

De Ceremoniis.

Iudicalis lex  
quatenus à De-  
calogo differat.

tiā & æquitatem in omni officiorum genere paucis  
 cōprehendit: Iudicialeś autē lex eam dūtaxat iusti-  
 tiae & æquitatis partē sigillatim explicat, quæ in iis  
 rebus versatur de quibus iudicia cōstituta sunt. Præ-  
 terea Decalogus quum sit legis Naturalis absolu-  
 tissima descriptio, & disertè in Euangeliō confir-  
 metur, omnibus in perpetuum est conscriptus: Le-  
 ges autem iudiciales ad vnius Reipublicæ rationē  
 fuerunt accommodatæ. Itaque quum nobis nun-  
 quam scriptæ fuerint, ne abrogatæ quidē dici pos-  
 sunt. Decalogus denique conscientiæ leges impo-  
 nit: Iudiciales autem, quanuis Magistratui non mo-  
 dò propter iram, sed etiam propter cōscientiam pa-  
 rendum sit, tamen conscientiā non simpliciter sed  
 xalē' respiciunt. Rursum Iudicialeś à Ceremoniali  
 differt, primū in eo quod ista extēnum religio-  
 nis cultum tradit, illa partim quidem in Diuini cul-  
 tus externa conseruatione, sicut ostēdunt leges pau-  
 lo antē à nobis descriptæ, partim verò in ciuilibus  
 huius vitæ negotiis versatur. Deinde (quod vere or-  
 ne à nonnullis non satis sit expensum) Ceremoniæ  
 non propriè vnius gentis, sed vnius temporis fue-  
 runt: Iudiciales autem contrà vnius gētis fuerunt,  
 sed non vnius temporis, maxima quidem ex parte.  
 Idque sic facilē, ni fallor, cognosci potest. Quisquis  
 erat veram religionem amplexus, etiam si Iudæus  
 non esset, neque in Iudæa habitaret, tamen ad Mosis  
 Ceremonias obligabatur, veluti ad Circuncisionē,  
 ad Sabbathā obseruanda, ad ciborum delectum &  
 cætera eiusmodi, quandiu quidem Ecclesia sub Le-  
 gis pædagogia fuit. Hoc autem elapsō tempore, &

Rom.13.8.5.

Iudicialeś & Ce-  
remoniæ le-  
gis differen-  
tia.

Iudæi & cæteri populi ex quibus constat Ecclesia, ab illarum Ceremoniarum iugo absoluti sunt per Christum, adeò ut (contrà quām Papistæ opinantur) neque illas reuocare, neque alias in earum locū substituere hominibus liceat. Nam si quæ Ceremoniæ ordinis causa constituuntur ex Ecclesiæ cōsenſu, ab illis quæ conscientiam obligabant, & in quibus ad tempus cultus Dei consistebat, distinguēdæ sunt. Contrà verò Iudicialibus legibus soli Israelitæ tenebantur, id est qui in Iudæa habitabant: quia scilicet huic vni Reipublicæ erant accommodatæ. Quòd si adhuc hodie consisteret illa Respublica (exceptis quibusdam quæ ad Ceremoniarum viatrum vindicationem pertinebant, quas nunc abolitas esse diximus) iisdem adhuc legibus vteretur, quum alioquin Euangeliū nihil in ipsis immutari, aut de ipsis detraxerit. Quid igitur: dicet aliquis, quum hīc agamus de pœnæ modo quo sunt hæretici à ciuili Magistratu puniendi, quorsum nobis Politicas leges Mosis proponis? Ego verò respondeo, quanuis politiæ Mosaicæ formulis non teneamur, tamen quum Iudiciales istæ leges iudiciorum æquitatem præscribant, quæ pars est Decalogi, nos, vt illis nō obligemur quatenus à Mose vni populo prescriptæ sunt, eatenus tamen ad eas obseruādas teneri, quatenus generalem illam æquitatem complectūtur, quæ vbique valere debet. Videtur enim hac ratione non à Mose vni Israelitarum populo, sed à Natura vniuersæ hominum nationi positæ. quod vt facilius intelligi possit, exemplum afferemus. Iubet Dominus depositum reddi, & furem puniri.

Hæc vtraque lex politica est, & haec tenus solos Israëlitas obligat. Quia tamē naturalem æquitatem sequitur, & perpetuum illud Decalogi præceptum NE F V R E R I S explicat: haec tenus omnes ad vtrāque illam præstandam tenentur. Fur interdum ad furti restitutionem, interdum in duplum, nonnunquam in quadruplum aut etiam in quintuplum dā natur, aut deditur noxæ. Hæc poena merè est politica, & vnam Israelitarum gētem obligat, quibus scilicet vnis est accommodata. Licet igitur Magistrati in sua ditione ob certas & bonas causas asperiorēm poenam in fures sancire. Lex enim illa Mosis quatenus poenæ modum præscribit, aliis gentibus neque vñquam fuit posita, neque nunc est propriè abrogata. Sciendum est verò quāuis istæ Legū particulares formulæ nunquam ad nos pertinuerint, tamē quim earum author sit Deus ipse iustissimus & æquissimus Legislator, rectissimè facere Magistratus, qui, quoties pecularis aliqua circumstantia vel temporis, vel loci, vel personarum non impedierit, ad Mosaicarum legum perfectissimum exemplar in condendis suis legibus respiciunt. Ita enim fit vt Mosis iugum nobis non imponatur, & tamen iudicia summa cum moderatione exerceantur. Et sanè si quis Græcorum nonnullas, Romanorum autem plerasque leges cum Mosaicis comparat, tā tam inter eas etiam in poenis constituendis similitudinem inueniet, vt omnes satis appareat ad eūdem naturalis æquitatis scopum fuisse accommodatas.

Itaque, vt tandem hæc omnia ad institutum nostrū referamus, quòd istas Politicas Mosis leges, in

veræ religionis cōtemptores perscriptas, Christia-  
 nis Principibus proponimus, hoc non facimus  
 vt Christianis Politia Mosis obtrudatur, sed vt  
 eius æquitatem in constituentibus de eadem religio-  
 ne iudiciis, quoad eius fieri potest, tanquam opti-  
 mum exemplar sequantur. Suntergo in his legi-  
 bus peculiaria quædam quæ ad nos non pertinent.  
 Primùm quòd à Mose nō à nostro Magistratu, Is-  
 raelitis non nobis perscriptæ sint. Deinde quòd di-  
 fertè de corporeis sacrificiis, de Sabbatho, & aliis ce-  
 remoniis agunt, quas Christus adueniens sustulit.  
 Tertiò quòd in Prophetas & Somniorū coniecto-  
 res latæ sint, quæ dona in Ecclesia Dei nunc nō ex-  
 tant. Denique in ipso pœnæ genere cōstituendo pe-  
 culiaris aliqua huius gētis ratio habita videtur. Sed  
 particularibus istis sublatis, duo ex istis legibus col-  
 ligo, quæ certè non puto idoneis rationibus refelli  
 posse. Primùm enim quū defec̄tio à religione quæ  
 verbo Dei est cōstituta, & sollicitatio ad defec̄tionē  
 quā Paulus ἐποδιδοκανει vocat, his legibus à Deo  
 per ciuilem Magistratum puniātur, nunc quoque  
 eadem scelera ab eodem Magistratu in sua ditione  
 ex hac Lege punienda esse cōfirmo. Haetenus enim  
 Lex ista Decalogū respicit, & perpetua illa ac vni-  
 uersali naturæ æquitate nititur. Itaque quicunque  
 crudeles eos vocat qui hæc iudicia exercent, quicun-  
 que Magistratum tanquā profanū ab his iudiciis re-  
 mouent, quicunque tam confidenter afferunt nullū  
 hominum genus Reipublicæ minus esse metuen-  
 dū quam hæreticos: illos ego dicere audeo in Deū  
 & in suæ conscientiæ testimonium peccare, nisi for-

tassis ex eorū sunt numero quibus cōscientia quodam quasi cauterio resecta est. Deinde quum nulla idonea ratio afferri possit cur Dei maiestas & Ecclesiæ auctoritas minoris apud nos ponderis esse debet quām olim apud Iudæos fuerit: imò verò Christiani, si verā religionē aspernētur, aut minore studio tueātur quām olim Iudæi, eo min⁹ excusari posint, quo clarius sese Dominus per Filiū suū quām per Prophetas patefecit: hoc ego affirmare non dubito, eos demùm Principes officiū facere, qui si non in ipso poenæ genere, at certè in ipso poenæ modo constituendo illas Dei leges sibi ad imitandū proponunt, cuius scilicet exemplo & ipsi capitalem aliquam poenam pro blasphemiarē & criminis atrocitate in factiosos apostatas sanciant. Tanti enim esse debet apud omnes sempiternis seculorū æstatibus Dei maiestas, ut quisquis eam habet ludibrio, ille quia ipsum vitæ auctorem habet ludibrio, dignissimus sit cui vita per vim eripiatur. Hæc ego dico, Monforti, hæc ego vociferor, veritate Dei & conscientiæ testimonio frctus. Tu contrà, si libet, ad rauim vsque clamita nos fæuos, crudeles, immanes, sanguinarios esse. Vincet tamen veritas, & eos demùm istis cognométi dignos esse ostendet qui præpostero vel simulato clementiæ studio ouium potius vita patiuntur lupos saginari, quām in vindicanda Dei maiestate officium faciant. Et hæc quidem fortassis sufficere poterat. Ne quid tamen à me cōqueri possis prætermissum, reliquas tuas, ineptias dicam an blasphemias: sigillatim cōstitui refutare.

Sic igitur primū omnium respōdes, si corpora-  
p.i.

Refutatio argumentorum Mōfortii aduersus Legem in Exodus scriptam.

lem (inquis) immolationem intelligunt in Exodi lege designatam, oportet ut fateantur nullum ex hac Lege puniēdū: nemo enim alieno Deo sacrificat corporaliter, ne Turcæ quidem: non Ioui, nō Mercurio, non Soli aut Lunæ, sed Deo Mosis. Sin autem de spirituali, (quemadmodum loquitur Paulus de hostia rationali,) primi sunt occidendi qui Deo suo Maozin id est uolētiæ et crudelitati sacrificant: et anari, et gulosi, quorum uera est idolatria. Nisi testa menti, cuius nihil nisi umbra et figura fuit illa quæ scribitur in Vetere: ex quo consequitur etiam pœnam illam ueteris fuisse figurā non temporalis sed æternæ. Hæc tu, Monforti, penè totidem verbis scripsisti. Ego verò etsi iam pridem videor his omnibus calumniis ansam omnem præcidiisse, quum ostenderem quanta cum impietate verum illum Deum Mosis cum Turcarum & Iudeorum Idolis confunderetis, tamen iterum paucis responderebo ut imperitiam tuam magis patefaciam. Certè nemo nostrum tam est imperitus ut vetera illa sacrificia in usum reuocet. Sed in eo se prodit manifestus tuus stupor, quod in verbo ipso Sacrificandi hærens, non considerasti constituendæ huius legis rationem latius patere quam ut ad hanc unam speciem restringi possit aut debeat. Comprehendit enim potius publicum cultus Dei contemptum, qui quidem cultus vniuersus Sacrificii vocabulo οὐεκδοχῆς intelligitur: sicut Helias quoniam significaret totum Dei foedus ab Israele violatum, Euerterunt, inquit, aras tuas, & Prophetas tuos occiderunt: & Esaias quoniam prædiceret fore ut AEgyptus veram religionem amplectetur, Iurabit AEgyptus, inquit, per nomine Dei viuentis. Neque hic valet Iurisconsultorum regula, quæ docet in rebus odiosis, quas vocant, leges non esse ampliandas. Nullus enim est coniecturæ

*1. Reg. 19. b. 10.*

*Esa. 19. c. 18.*

locus ubi ius expressum habemus. Debueras autem  
 hanc legem cum capite Deuteronomii 13, compa-  
 rare, ut eius velut commentarium haberet. Ex hoc  
 enim loco cognoscere potueras capitali suppicio  
 in eos animaduerti qui quum ipsis à Domino defe-  
 cerint, alios ad defectionem sollicitant. Sunt autem  
 huius defectionis varia testimonia publica, quorū  
 et si præcipua tantum, & quæ *ως ἐπὶ τὸ πλεῖστον* accidūt,  
 in legibus commemorantur, ratio tamen ipsa le-  
 gis vniuersali formula concepta est: itaque in gene-  
 re valere debet aduersus eos qui à vera religione de-  
 ficiunt, & alios ad defectionem sollicitat, quos gene-  
 rali vocabulo nunc vocamus Hæreticos, non pseu-  
 doprophetas, aut somniorum coniectores, aut alie-  
 nis diis sacrificantes: propterea quod externæ illæ  
 ceremoniæ, & dona illa Prophetiæ cessarunt. Ve-  
 rūm ut hæc cessarint, neque tamen defectio, ne-  
 que eius poena desiit. Quād autem sit ridiculum  
 quod tu colligis, nimirum si spiritualis hæc idolola-  
 tria significetur, crudeles etiam & auaros & gulofos  
 à ciuili Magistratu puniendos: alibi est à nobis ita,  
 ut spero, probatum, ut longiore refutatione nō in-  
 digeat. Superest mirifica illa tua allegoria idolo-  
 latriæ veteris, & poenæ in eam constitutæ: de qua,  
 propterea quod tu tibi in ea magnopere places, id-  
 circò paulo copiosius mihi putauit esse differendum.  
 Ergo, si tibi creditur, idolatria Veteris testamen-  
 ti, id est corporalis immolatio, fuit idolatriæ No-  
 ui testamenti, id est spiritualis immolationis figu-  
 ra. Itaque poena illius, hoc est lapidatio, non fuit fi-  
 gura poenæ alicuius temporalis quam nunc debea-

mus usurpare: sed spiritualis, id est æternæ, cui scilicet debemus hæreticos relinquere, vel eius quæ gladio nō corporali, sed spirituali, & ancipiti, id est viuo Dei verbo infligitur. Id autem cōmentum plurimis locis à te repetitur, nominatim verò vbi hac exceptione uteris aduersus Legem in eos scriptam qui Sabbathum violarint: vbi sic scribis, Est, inquis, facta translatio peccati corporalis ad spirituale: ex quo consequitur debere quoque pœnam spiritualē esse non corporalem. Item quo loco respondes argumento à Leuitis sumpto, per quos Moses in idololatras capitaliter animaduertit, Ad quod, inquis, satis iam responsum est. Corporalem uitulum corporalis pœna secura est, spiritualē spiritialis sequitur. Ego vero, Monforti, spiritum illum fanaticum in te agnosco qui per Origenem quondam tam misericordi Ecclesiam Dei vexauit. Fuit enim hæc olim Satanæ insignis versutia, quam tamen nemo prorsus ex veteribus, quod eorum pace dixerim, satis animaduertit, ut, quum non posset Scripturam ex Ecclesia prorsus eiicere, vanis tamē allegoriis totam redderet inutilem & mythologicam, adeò ut ne unus quidem sit in Scripturis apex, qui non sit ipsis allegoriis contaminatus: quod etiamnum iterum Libertini & Anabaptistæ ingrediuntur. Sed hoc, quæsio, nobis ostende, ex quo tandem Scripturæ loco cōmentum istud de Iudicialium legum umbris & figuris didiceris. Nam in Ceremoniis, atq; adeò in quibusdam etiam historiis ex Scripturæ auctoritate hoc agnosco. Sed de Iudicalibus legibus aut corporali idololatria quæ spiritualem adumbravit, nihil usquam legere memini. Hoc quidem fateor,

supplicium quod de flagitioso aliquo sumitur, declarare quo sit animo iudex in id flagitiū affectus, & externam idolatriam interioris esse testimoniū. Sed ut hæc tibi concedam, quorsum hæc ad id de quo agimus? Deinde cur corporalem idolatriam Veteri, spiritualem Nouo testamēto tribuas non video, quū vtraque iam olim viguerit, & nunc etiam multo magis vigeat quàm velimus. Nam ut Papistarum imagines, & cibarium illum Deum tacem, quot vñquam fuerunt aut futura sunt externa vel interiora colēdi Dei genera, tot esse dico idola ab hominibus fabricata, totque vtriusque idolatriæ species: idque singulis fere paginis Hieronymus in Prophetarum commentariis inculcat. Iam verò de corporali pœna quæ spiritualem adūbrarit, ut non potueris *αὐτα δέ σε πονοῦντα* loqui, at certè *καὶ φίστης* aliquid dicere debueras. Enim uero si corporalis pœna à te dicitur, quæ corpori infligitur: spiritualē eam à te dici oportet, qua spiritus afficitur. In fligi autem spiritui pœna ab hominibus nō solet, sed ab eo qui vñus potest & animam & corpus perdere in gehenna. Potestas enim illa ligandi quam Ecclesiæ concessit, nō tam iudicium est, quàm eius iudicii declaratio quo se se iā antea obstrinxit quisquis iusto Ecclesiæ iudicio ligatur: & quum usurpet in interitum carnis ut saluus sit spiritus in die Domini, non video quī possit vel spiritualis pœna vocari, vel corporali pœnæ opponi. Sed alia est fortassis abstrusa istius allegoriæ ratio, nempe si spiritualem pœnam tūc usurpari dicas quum spirituali gladio, id est prædicatione Verbi, hostes nostros

Matth. 10. c. 28.

1. Cor. 5. b. 5.

id est peccata iugulamus, sicut monet Apostolus vt  
 nos ipsos λογιζόμενοί εἰς Deo nostro cōfescemus . Sed  
 dic quæso ἐπαντικύτην Monforti, vt tibi concedā ver-  
 bum Dei, gladiū Spiritus vocari: & iubere Aposto-  
 lum vt membra nostra terrena mortificemus : vbi  
 tamen legisti corporales illas poenas quæ corpori-  
 bus sceleratorum sub Vetere testamento inflige-  
 bantur, sacrificium illud spirituale quo carnē no-  
 stram vel in nobis, vel in aliis mortificamus, adum-  
 brassem: & ita quidem adumbrassem, vt, sicut de Cere-  
 moniis sic etiam de Ciuilibus legibus dicēdum sit,  
 eas veniente luce, id est Christi Euangeliō exorto, e-  
 uanuisse: Quasi verò sub Vetere testamento mor-  
 tificatio illa tantum adūbrata fuerit, ac non potius  
 re ipsa ab omnibus fidelibus séper vsurpata. Quòd  
 si vera ipsorum mortificatio fuit, quorū indige-  
 bant vmbra, præsente ipsa veritate: aut si nihilomi-  
 nus illi figura quapiam indigebat, cur illam tu no-  
 bis eripis? Veteres enim illas leges fictitiis vestris  
 allegoriis sic eluditis, vt propterea contendatis a-  
 liter esse inter Christianos quām olim inter Iudæos  
 hæresin puniendam . Deinde si pœna illa pseudo-  
 prophetarū temporaria tātum erat, cur ob eum fi-  
 né perlata lex dicitur qui perpetuò valere debet? Sic  
 enim scribitur in extrema lege , V T O M N E S I S-  
 R A E L I T A E A V D I A N T E T T I M E A N T , E T N E-  
 D E I N C E P S R E M A D E O N E F A N D A M D E S I-  
 G N E N T . Quid tu ad hæc, Mōforti: Nā his adhuc e-  
 xéplis egere populū Dei constat. Hæc igitur à Deo  
 cōstituta tollere, ánon sacrilegium est? Vides ergo  
 vel inuitus quocunq; tandem modo ficticias istas alle-

gorias v̄surpes, non posse nō falsissimas & inanissimas videri, etiā si tu illas omniū veterum auctoritate cōfirmares. Memini enim Augustinū alicubi allegoriā istam visibilis & inuisibilis gladii vno verbo attigisse. Sed eū quoque constat, (quod cum tāti viri pace dictum esse velim) in allegoriis persequendis plusculū seculo suo indulsisse. Iterū igitur hoc affirmo, vanū & futile esse istius allegoriæ cōmentum.

Libro de fide & operibus.

Sed age, ad alias tuas refutationes progrediamur, quas capiti illi 13, Deuteronomii opponis. Negas leges illas ualere, quia nemo nūc sit pseudopropheta ex Mosis definitio-  
ne, id est qui futurum aliquid prædicet, & doceat deos alienos colere. Ego verò primū omnium respódeo, sicut pau-  
lo antè feci, ex causa ferendæ legis, id est ex his ver-  
bis, Q V I A D E F E C T I O N E M L O Q V V T V S E S T  
A D O M I N O D E O V E S T R O: intelligendam esse  
Legislatoris mētem. Deinde dico verum esse quod  
tu negas, eos scilicet qui Sacras literas perperā in-  
terpretātur, à vero Dei cultu abducere, atque ita ad  
aliorum deorum cultum hortari. Necesse est enim  
ut doctrina omnis quæ de cultu Dei loquitur, si à  
Deo non est, à diabolo profiscatur. Itaque qui  
eam recipit, diabolum recipit: & qui recipiendam  
suadet, à Deo abducit. Nam etiam Paulus ciborum  
& matrimonii interdictum, doctrinas dæmoniorū  
vocat: quo meliorem auctorem quærere non debe-  
mus. Neque ad rem pertinet illud quod affers de iis  
qui foenum aut stipulam ædificat. Agitur enim il-  
lic de iis qui nihilominus super fundamentum æ-  
dificant: quod de hæreticis dicere nō potes, qui Chri-  
stum verbo quidem ponunt, re tollunt: sicut vos fa-  
citis, qui Christum quidem Filium Dei, mundi do-

Refutatio argu-  
mentorum Mō-  
fortii aduersus  
caput 13. Deut.

t. Tim. 4.2.1.

t. Cor. 3.4.12.

minum ac iudicem prædicatis, & vestram illam albam vestem præfertis, interim verò cognitionem Christi status & officii, Trinitatis, Iustificationis, Liberi arbitrii, & cæterarum eiusmodi rerum negatis ad religionem pertinere, & libris etiam editis post Ecclesiarum concordiam violatam, alios ad defensionem sollicitatis. In vos igitur & vestri similes qui vel manifesta improbitate, vel affectata ignorātia Ecclesiæ fundamenta conuelliatis, hic potius Esaïæ locus conuenit: Erit robur illorum tanquam stuppa, & qui fecit tanquam scintilla, & comburen tur ambo. Alter autem Pauli locus quem affers ut doceas illos qui Sacras literas perperam interpretātur, à Deo non abducere, neque illa Deuteronomij lege comprehēdi, magis etiam tuam inscitiam profidit. Testatur Paulus, inquis, Christum etiam pro eo mortuum qui uesti putat non licere. Dat enim ignorantiae ueniam Deus, Quæso verò Monforti, non te pudet istarum ineptiarum: Ecquis enim nostrum negat, Deum ignorantiae veniam dare quoties libuit? Quasi verò de personis hīc agamus, ac non potius de rebus ipsis. Deinde verò quæ hæc imperitia est, res medias ab iis quæ per se impiæ sunt, & infirmos ab hæreticis nō distinguere; illic certè Paulum de rebus mediis, & de iis qui fide infirmi sunt, differere, tota disputationis series ostēdit. Nam alioquin quū de iis quæ ritur quæ sine violatione Legis Dei committi non possunt, regulam tradit prorsus diuersam, iubēs ut probemus omnia, & quod bonum est teneamus: atque adeò ut ab omni specie mali abstineamus. Rursus sicut testatur Paulus sese omnibus factum esse

Esa.1.4.31.

Rom. 14.c.15.

1. Thes. 5. d. 21.

Cor 9.4.22.

omnia: de infirmis nimirum agens: ita etiam apparet per uicacibus & præfraðis quām parum indulserit. Idcirco enim Titum noluit circuncidere, & quosdam monet ut canes & concisionem caueant: quæ omnia quum tu permisceas, minimè miror te usque ad eò ineptè ex hoc loco ratiocinari, ut quod de rebus mediis dictum est, ad blasphemam & impianam hæreticorum doctrinam accommodes, quos scilicet iudicare, nedum vindicare, non liceat: quod ad infirmos spectat eosque non ἐθελοθριστέα sed Legis Mosaicæ elementis adhuc inhærentes, ad hæreticos detorqueas.

Superest duplex tua exceptio aduersus Legem in blasphemos scriptā. nam reliquias tuas calumnias alibi refutauimus. si haec lex ualeret, inquis, tollēdus esset totus mundus, qui Deum uerbis confitetur, factis et corde negat: neque id occultum est, sed apertissimum. Deinde ut suprà demonstratum est) nōdum perfectè scitur quinam sint uerè hæretici. Audi verò, si libet, quid ad ista respondeam. Quicunque per improbitatem in Deum blasphemant, seue rè sunt à Magistratu coercendi. Negligentes hīc esse plerosque fateor: sed ex eorum negligētia quod sit ipsorum officium colligere nec potes nec debes. Multo frequentiores esse inter nos blasphemias quām par sit, agnosco, & cum lachrymis hanc mundi peruersitatem detestor: totum tamen mūdum, ut tu vis, hoc scelere manifestò teneri nego. Tu, si potes, falsa haec esse ostende. Quod autem à te demōstratum esse dicis, Nondum perfectè sciri quinam sint verè hæretici: hanc demōstrationem quum in tota vestra farragine diu multūmque quæsierim,

Gal. 2.1.3. & 4.  
Philip. 3.2.2.

Refutatio aduersus legem in Levitico scriptam in blasphemos.

nusquam tamen inueni , sed multas potius blasphemias reperi in verbum Dei pro vestra ~~αιρετικη~~ im pudentissimè & sceleratissimè profusas : tanquam scilicet adeò sit obscurè & ænigmaticè scriptum, ut noua iudicis sententia sit expectanda, & interim dū lis inter Christum & diabolum pendet , dandæ sint vindiciæ secundum libertatem . Has inquam blasphemias & alias plerasque in hoc vestro scripto re perisse me fateor , quas sanè non video qua ratione possis ~~αινοδιξεις~~ vocare , nisi idcirco fortassis quòd manifestam vestram impietatem coarguant . Nos autem eas suo loco ita, vt spero , confutauimus , vt neque noua inde vos petere argumenta , neque nouas querere solutiones nos oporteat.

Tertium argumentum: Ab vtriusque Testamenti, & veteris Ecclesiæ exemplis.

Tertio loco exépla colloçabim⁹ ex vtroq; Testamento, & Ecclesiasticæ historiæ penu deprópta . Ac de Veteris quidē testamēti exéplis primo loco dice m⁹, nō omnibus, sed præcipuis. Sūt autē eiusmodi.

Moses homo clementissimus , & cuius rara admodum supplicia in negotiis ciuilibus legūtur , in religionis violatæ criminē severissimum exemplū edidit, tribus hominum millibus ipsius mandato, si ne vlovel ætatis, vel sexus, vel sanguinis ac coniunctionis discrimine, Leuitarum opera, propter idolatriam vituli interfec̄tis.

Asa sanctissimus princeps fœdus Domini cum populo instaurauit, hac addita formula, Q V I C V N  
Q V E N O N Q V A E S I E R I T D O M I N U M  
D E V M I S R A E L I S , I N T E R F I C I A T V R , S I-

VE PARVVS SIT, SIVE MAGNVS, VIR  
VEL MVLIER.

Iehu à Domino delectus totam Achabi familiā <sup>2.Reg.10.c.1.</sup>  
propter idololatriam penitus excidit, & sacerdotes  
Baalis ad vnum trucidauit.

Pius ille rex Iosias sacerdotes Excelsoř mačta- <sup>2.Reg.23.c.26.</sup>  
uit super altaribus, atque humana ossa super illis  
combuscit.

Helias,cessante Magistratu,extraordinaria pote- <sup>1.Reg.13.g.40.</sup>  
state fungens,sacerdotes Baalis ad torrentem Kison  
interfecit.

Ioiadas à Deo excitatus Athaliā illam impiā <sup>2.Reg.11.c.15.</sup>  
occidit,iure Magistratus extra ordinē defunctus.

Antequam autem ad Noui testamenti exempla  
accedam, operæ pretiū est cognoscere quid ex istis  
historiis colligi possit, vt omnem cauillandi occa-  
sionem, si fieri possit, aduersariis eripiamus. Sic igit-  
tur ratiocinari placet. Quod à præstantissimis istis  
Heroibus ex Principum auctoritate & imperio ge-  
stum est, & expresso Spiritus sancti testimonio lau-  
datur, id est eiusmodi vt sine blasphemia vitupe-  
rari non possit. Superest ergo vt aduersarii nobis  
concedant vel Christianis Magistratibus licere eo-  
rum factum imitari, vel certè vt ex his duobus alte-  
rum probent: nimirum aut diuersam esse hæretico-  
rum cōditionem ab istis de quibus in his exemplis  
agitur: aut de potestate Ciuali, quoad religionis con-  
seruationem attinet, per Euangelium aliquid esse de-  
tractum. Et certè hoc vidit Monfortius quum istis  
exemplis responderet. Itaque in utroque probādo  
laborat, sed inutiliter profectò, vt ii solent scilicet

qui pro mendacio dicunt aduersus veritatem . Ait  
 igitur hæc conuenire in idololatrias & sacerdotes Baal, qui ali-  
 enum Deum profitebantur: in hæreticos autem minimè, quum ho-  
 die hæreticorum nemo alienum Deum profiteatur. Hæc ille, Bel  
 lli scilicet vestigiis inhærens, qui Deum ab idolo  
 nescit distinguere: de quo crassissimo & perniciosis-  
 simo errore abūdè diximus. Deum enim isti & cul-  
 tum eius ex cuiusque opinione metiuntur. Ego ve-  
 rò affirmo simulatque extra Verbum quisquam  
 Deum contemplatur, idolum animo cōcipi: & qui  
 in Dei cultu quicquam affingat, eum verè esse ido-  
 lolatram. Sed & illud assevero, quicunque peruerso  
 ordine non se subiiciunt verbo Dei, sed quod hæ-  
 reticorum proprium est, sibi verbum Dei subiice-  
 re conantur, eos etiam idololatriæ criminè teneri,  
 eoque ipsis infidelibus esse deteriores, quòd suis mē-  
 daciis pietatis & veritatis nomē prætexant. Sed hæc  
 pluribus repeteremini minimè est, opinor, necessarium.  
 Nobis enim satis est hoc loco ostendisse quicquid  
 in crassiore illa & externa idololatria à piis & san-  
 ctis Regibus est factitatum, in hæresi tanquam eius  
 parente ac genitrice locum habere . Superest ergo  
 alterum duntaxat aduersariis refugium , nimisrum  
 ut doceant per Euangelicam doctrinam de Ciiali  
 potestate aliquid esse detractum . Olim enim curā  
 vindicādæ religionis ad Principes pertinuisse, quæ  
 nunc facultas sit ipsis erupta . Id autem probat hac  
 vna ratione, quòd sub Mose corporeus gladius spi-  
 ritualem sub Euangelio usurpādum adumbrarit:  
 qui quidem spiritualis gladius non ciuali Magi-  
 strati, sed Ecclesiæ commissus est. Quasi verò sub

Mose Dominus spiritualem etiam gladium non vibrarit. Assumunt autem isti quod nemo sanus illis concederit, iudicialem scilicet legem nō minus quām Ceremonialem figuris & vmbbris plenā fuisse, quæ Christi tanquam lucis aduentu euanuerint. Ideoque etiam clamitat nos, quum istas Veteris fœderis leges & historias citamus, iterum Legis seruitutem reuocare, & quæcunque rectè scripsit Apostolus aduersus eos qui Ceremoniarum aut aliorū operum fiducia gratiam Euangelii subuertebant, ea in nos detorquent. Hæ verò calumniæ quām falsæ sint, & quām inanes, pluribus est à nobis paulò antè explicatum. Relinquitur ergo conclusionem nostram valere à veterum Regum exemplo sumptā, in qua scilicet paria cum paribus comparētur.

Fateor tamen Heliæ & Ioiadæ factum videri peculiari quadam consideratione indigere. Verū si rem totam accuratius expendamus, comperiemus eādem esse omnium horum exemplorum rationē. Neque enim hoc quidem loco Helias ut Propheta, vel Ioiadas ut Sacerdos considerandus est, sed vt erique potius tanquam Regiam potestatē ad hæc singularia facta peragenda extra ordinem gerēs, à Domo attributam. Non est igitur quòd nos quisquā cum Monfortio cauilletur, qua ratione à Regū exemplo ad nostros Principes argumētum duximus, eadē etiā posse ab Heliæ & Ioiadæ facto ad eos qui Prophetis & sacerdotibus successerūt, idē argumētū accōmodari. Hoc enim si faceremus, diuersas & distinctas duarum iurisdictionū naturas cōfunderemus, quod nobis nunquam in mētem venit. Sed